

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

بیانیه پایانی کنفرانس دمشق

راديو آلمان - یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

دمشق: کشورهای همجوار عراق و منطقه ای در بیانیه پایانی کنفرانس کشورتی خود موج خشونت ها را در عراق محکوم کردند و ایالات متحده آمریکا را فراخواندند تا امنیت و ثبات را در این کشور تضمین کند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، وزیران خارجه کشورهای سوریه، ایران، ترکیه، عربستان سعودی، کویت، اردن و مصر در بیانیه پایانی کنفرانس دو روزه خود در دمشق پایتخت سوریه تصریح کردند که نقش سازمان ملل باید در عراق تقویت گردد. به گزارش خبرگزاری دانشجویی ایسنا، این بیانیه که از زبان فاروق الشرع، وزیر خارجه سوریه قرائت می شد و شبکه تلویزیونی الجزیره آن را بطور زنده پخش کرد، سوءقصد ها و ترور علیه اماکن مقدس و غیرنظامی و سازمان ها و نهادهای بین المللی و سفارتخانه ها را محکوم کرد. خبرگزاری آسوشیتدپرس می افزاید: کشورهای همجوار نیز ابراز داشتند که خود هدف تهدیدهای مسلحانه از درون خاک عراق قرار دارند. نماینده ترکیه شورشیان کرد را تهدیدی برای خود قلمداد کرد و وزیر خارجه ایران نیز پایگاه های نظامی سازمان مجاهدین خلق را تهدیدی علیه منافع ملی خود دانست. این کشورهای از دولت موقت خواستند، این خطرات را برطرف کرده و مانع از حرکت این نیروها در مرزها گردند.

بیانیه پایانی اجلاس دمشق

یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

فاروق الشرع در پایان نشست کشورهای مجاور عراق در دمشق پیش از قرائت بیانیه پایانی این نشست اعلام کرد گفت وگوهای این نشست بسیار مهم و مثبت بوده اند و مسائل در آن به صورت ریشه یی مورد بحث و بررسی قرار گرفته اند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) شبکه ی تلویزیونی الجزیره لحظاتی پیش با پخش مستقیم کنفرانس مطبوعاتی پایانی نشست دمشق، متن بیانیه پایانی این نشست را از زبان فاروق الشرع، وزیر امور خارجه ی سوریه قرائت کرد که متن آن به شرح زیر است:

- 1- کشورهای مجاور عراق با تجزیه ی این کشور مخالف و بر احترام به تمامیت ارضی این کشور تاکید می کنند.
- 2- کشورهای مجاور عراق بر حق مردم عراق جهت تعیین سرنوشت سیاسی کشور خود تاکید دارند.
- 3- کشورهای مجاور عراق بر استقلال و تمامیت ارضی عراق تاکید و خواستار نقش محوری سازمان ملل در این کشور و برگزاری انتخابات آزاد در عراق جهت بازگرداندن حقوق اصلی مردم عراق و تمامیت ارضی این کشور هستند.
- 4- کشورهای مجاور عراق تلاشهای شورای حکومت انتقالی را تا زمان تشکیل يك حکومت مشروع در این کشور حمایت خواهند کرد.
- 5- نیروهای اشغالگر در عراق باید براساس قطعنامه های سازمان ملل متحمل مسئولیتهای خود در عراق از جمله امنیت این کشور باشند.
- 6- کشورهای همجوار عراق تمام فعالیتهای تروریستی انجام شده در عراق را که سازمانهای بین المللی را هدف قرار می دهند، محکوم می کنند و خواستار کشف هویت عاملان این حملات و دستگیری و مجازات این گروه ها هستند.
- 7- کشورهای همجوار، شورای حکومت انتقالی عراق را برای همکاری جهت ممانعت از ورود تروریستها به خاک عراق دعوت و در این زمینه همکاریهای متقابلی با این شورا انجام خواهند داد.
- 8- کشورهای همجوار عراق در این نشست بر همراهی خود با دولت سوریه در برابر تهدیدات اسرائیل تاکید کردند و گفتند که بر ادامه ی چنین نشست هایی تا زمان برقراری امنیت و ثبات در عراق و بازگردان حقوق این کشور ادامه خواهند داد.
- 9- کشورهای مجاور عراق بدلیل اوضاع امنیتی موجود در این کشور بر اعطای نقش محوری به سازمان ملل تاکید دارند.

فاروق الشرع در پایان قرائت این بیانیه پایانی اظهار داشت: نشست بعدی این کشورها در کویت خواهد بود. انتهای پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

گزارشگر ویژه آزادی بیان، فردا در تهران

بهمن دارالشفايي: شرق - دوشنبه 12 آبان 1382 - 3 نوامبر 2003

دفتر اطلاعات سازمان ملل در تهران در بیانیه ای اعلام کرد «آمیئی لیگابو» نماینده و گزارشگر ویژه آزادی عقیده و بیان کمیسیون حقوق بشر از 4 تا 10 نوامبر (13 تا 19 آبان) به تهران سفر خواهد کرد. در این بیانیه آمده است که این دیپلمات کنیایی در جریان سفر خود به تهران با مقامات دولتی و قضایی و نیز نمایندگان جامعه مدنی از جمله چهره های مطبوعاتی و دانشگاهی دیدار کرده و درباره موضوعاتی مانند تبعیض، تهدید، اذیت و اعمال خشونت علیه افراد از جمله فعالان امور ارتباطات، تحقیق و بررسی خواهد کرد.

پیش از این قرار بود لیگابو از 20 تا 27 تیر از ایران دیدار کند ولی دولت ایران از کمیساریای حقوق بشر سازمان ملل خواست این سفر را به تعویق بیندازد. در آن زمان يك مقام مسئول در وزارت خارجه ایران در گفت و گو با ایسنا گفت: دلیل تعویق این سفر، مشکلاتی بوده که برای برنامه ریزی ملاقات های او پیش آمده است. او گفت: ملاقات های درخواستی برای این سفر در فاصله کوتاهی قبل از انجام سفر اعلام شد و در نتیجه امکان برنامه ریزی ملاقات های او با افراد مورد نظر وجود نداشت. البته در همان زمان تحلیل گران خارجی اعلام کردند که درخواست لیگابو برای ملاقات با نمایندگان دانشجویان و مطبوعاتی ها علاوه بر دیدار با مقامات دولتی و قضایی، دلیل اصلی تعویق سفر او بوده است. آنها از جمله به نامه دانشجویان دفتر تحکیم وحدت به کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل اشاره می کردند. در ماه خرداد اعتراض هایی در تهران و چند شهر دیگر ایران به وقوع پیوست که دامنه آن تا روز 18 تیر، چهارمین سالگرد حمله به کوی دانشگاه تهران نیز کشیده شد. در آن روزها تعداد زیادی دانشجوی دستگیر شدند که چند تن از اعضای دفتر تحکیم وحدت نیز در بین آنها بودند.

بعد از این دستگیری، دفتر تحکیم وحدت نامه ای به کوفی عنان نوشت و از او خواست به این وضعیت رسیدگی کند. آنها همچنین درخواست کرده بودند که با «لیگابو» در زمان سفرش به تهران دیدار کنند. آمیئی لیگابو از اوت 2002 (مرداد 81) گزارشگر ویژه آزادی عقیده و بیان کمیسیون حقوق بشر است که یکی از آخرین ماموریت های او سفر به جمهوری آذربایجان برای بررسی صحت انتخابات ریاست جمهوری این کشور بود. سفر لیگابو در چارچوب مجموعه بررسی های کمیساریای حقوق بشر درباره وضعیت حقوق بشر در ایران صورت می گیرد. در اولین مرحله از این بررسی ها، گروه ویژه بررسی بازداشت های غیر قانونی در بهمن ماه سال 1381 به ایران سفر کردند.

نمایشگاه زنان ناشر به خاطر سخنرانی علیه سانسور تعطیل شد

یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

جمع صنفی - فرهنگی زنان ناشر اعلام کرد، پنجمین نمایشگاه سالانه این ناشران که قرار بود از شنبه تا پنجشنبه این هفته (10 تا 15 آبان) در محل خانه هنرمندان ایران برگزار شود، پس از يك روز برگزاری، تعطیل شد.

به گزارش ایسنا (خبرگزاری دانشجویان ایران)، در نماز فرستاده شده از سوی مسؤلان برگزاری این نمایشگاه، آمده است: در مراسم گشایش نمایشگاه، مجید صیادی - مدیر کل مراکز و روابط فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی - و حسین کیابیان - عضو هیات مدیره اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران - سخنرانی ایراد کردند.

پس از این مراسم، بهروز غریب پور - مدیر خانه هنرمندان ایران - به بهانه حضور این سخنرانان و سخنان آنان، به اعضای هیات دبیران جمع صنفی - فرهنگی زنان ناشر، ... [اعتراض] کرد و خواهان دخالت در محتوای مراسم از قبل پیش بینی شده جمع برای روز دوشنبه شد. در ادامه این نماز عنوان شده است: حسین کیابیان - دبیر اجرایی اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران - در سخنان خود در مراسم گشایش نمایشگاه، چند سطر از نامه سرگشاده این اتحادیه به رییس جمهور درباره سانسور را خواند. خواندن این سطور بهانه اصلی مدیر خانه هنرمندان ایران برای ... [اعتراض] به هیات دبیران جمع صنفی - فرهنگی زنان ناشر و دخالت در مراسم روز دوشنبه این جمع بوده است. حال آنکه متن کامل نامه سرگشاده اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران پیش از این در اغلب روزنامه ها انتشار یافته بود.

جمع صنفی - فرهنگی زنان ناشر نیز در اعتراض به دخالت های مدیر خانه هنرمندان ایران در برنامه های این جمع و ... [اعتراض] به اعضای هیات دبیران آن، از ادامه برگزاری نمایشگاه خودداری کردند.

در نماز این گروه از ناشران زن همچنین ادعا شده است که مدیر محل یادشده، پیش از برگزاری نمایشگاه نیز با حضور یکی از سخنرانان - شهلا لاهیجی، ناشر و عضو جمع صنفی - فرهنگی زنان ناشر - و شیرین عبادی - برنده جایزه صلح نوبل - در مراسم مخالفت کرده، پس از مراسم گشایش نیز مدعی بود که باید متن سخنان سخنرانان به اطلاع وی می رسیده است. جمع صنفی - فرهنگی زنان ناشر همچنین اعلام کرده است که بر آن است تا در اولین فرصت مناسب، نمایشگاه سالانه خود را برگزار کند.

دبیر اجرایی اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران درباره تعطیلی زود هنگام پنجمین نمایشگاه سالانه زنان ناشر، گفت: صحبت همیشگی است؛ صحبت این است که متأسفانه دیوار نشر آنقدر کوتاه است

که هر چند وقت يك بار، گروهی سعی می‌کنند به آن تعرض کنند. جان کلام این بوده است و هر بار هم که این اتفاقات می‌افتد، مقدار زیادی، نشر و کتاب، دچار رکود، سکون و وقفه می‌شود. حسن کیابیان در گفت‌وگو با خبرنگار بخش ادب ایسنا (خبرگزاری دانشجویان ایران)، ادامه داد: من بعد از ایراد سخنانم در مراسم افتتاح نمایشگاه، جلسه را ترک کردم و تا آخر آن نبودم؛ البته اصلاً قرار نبود صحبت کنم؛ اما به اصرار دوستان قبول کردم. خب وقتی که فردی می‌خواهد در يك نمایشگاه کتاب صحبت کند، طبیعتاً محور سخن، کتاب است؛ یکی از مهم‌ترین مسائلی هم که الآن کتاب با آن درگیر است، ممیزی کتاب است.

کیابیان افزود: در گفته‌هایم، به‌طور تلویحی، خواهان ایجاد فضای حاشیه امنی برای کتاب شدم که هرچند وقت يك بار چنین اتفاق‌هایی نیفتد که ناشر، اهل قلم و بقیه به مشکل برخورد کنند. گفتم این اقدامها تبعات اقتصادی و صنفی دارد، خب این که حرف بدی نیست. وی افزود: من به بخش‌هایی از پایان نامه‌ای که اتحادیه برای رییس جمهور در خصوص رفع ممیزی کتاب ارسال کرده بود نیز اشاره کردم؛ چون سرنوشت کتاب به تعیین این مساله بستگی دارد. کیابیان گفت: فکر می‌کنم این مساله ممیزی کتاب برای آقای غریب‌پور - مدیر خانه هنرمندان ایران - کمی تازگی داشت و اینکه گفته است حرف‌های من بوی سیاست می‌دهد، اصلاً درست نیست. چون اگر روزنامه‌ها را نگاه کنید، حداقل هفته‌ای چند بار درباره‌ی ممیزی کتاب مطلب نوشته می‌شود. شهلا لاهیجی - مدیر انتشارات روشنگران و مطالعات زنان - نیز که از سخنرانی او به‌عنوان یکی از زنان ناشر در مراسم جلوگیری شده بود، در این باره به خبرنگار ایسنا توضیح داد: این واکنش لازم بود و قصه، کمی از این مفصل‌تر است.

وی ادامه داد: قبلاً بنا بود که من به عنوان بانی یا مضمین‌ترین ناشر زن صحبتی کنم؛ اما گویا آقای غریب‌پور وقتی صورت برنامه را دیده بود، با صحبت کردن من مخالفت کرده بود. این ناشر پیشکسوت عنوان کرد: با آقای غریب‌پور شخصاً صحبت کردم و او گفت که موقعیت ما در خانه هنرمندان، شرایط خاصی دارد؛ من هم قبول کردم، البته به‌خاطر دیگران. در غیر این صورت، مثل ماجرای فرهنگسرای سرو در دو سال پیش، به‌اعتراض، اصلاً شرکت نمی‌کردم؛ چون دیگر این جور سانسورهای درونی در حالی که هیچ ادله‌ای پشتش نیست و هیچ يك از مقام‌های رسمی کشور چنین موضوعی را تایید نمی‌کنند، به‌نظر، جایی ندارد.

این ناشر ادامه داد: به هر حال، ما برای اینکه باعث تفرق جمع نشویم، پذیرفتیم و کتابهایمان را هم برای نمایشگاه فرستادیم و از دبیر اتحادیه نیز خواهش کردیم که در این نمایشگاه سخنرانی کند، بیشتر برای آنکه برای همگان توضیح بدهم که جمع زنان ناشر، به‌معنای انشقاق در اتحادیه نیست؛ بلکه در جهت تایید و تاکید است و برای آموزش زنان برای وارد شدن به امور صنفی و اتحادیه‌یی. چون به گمانم، جمع زنان ناشر، مدنی‌ترین تشکل و صرفاً تشکلی صنفی است. لاهیجی گفت: می‌خواهم بگویم این خود ما هستیم که تیر برداشته‌ایم و شاخه زیر پایمان را می‌بریم. وقتی فردی که مدعی فرهنگی است، ترجیح بدهد آش رشته بفروشد تا کتاب و هنر در آنجا باشد و برای کتاب هزار جور بهانه می‌آورد، آن وقت می‌شود فکر کرد که چرا سرنوشت کتاب در این مملکت اینگونه است. اعتراض مدیر خانه هنرمندان این بوده است که چرا سخنان دبیر اتحادیه بوی سیاست می‌دهد؛ اما تا جایی که آقای کیابیان را می‌شناسم، می‌دانم که هیچگاه حرف بی‌ربط و جنجال‌آفرین نمی‌زند؛ چون مقامی مسؤول است.

وی در پایان گفت: به نظر می‌رسد آقای غریب‌پور اصلاً دنبال بهانه می‌گردد و برای خوشایند و رضایت آقایانی که در شهرداری هستند، این کارها را کرده است؛ در حالی که من از همین راه به او می‌گویم؛ اگر بخواهند خانه هنرمندان را ببندند، می‌بندند؛ اگر بخواهند آقای غریب‌پور را از مسؤولیت آنجا بردارند، برمی‌دارند.

وی در پایان گفت: واقعا آقای غریب‌پور ترجیح می‌دهد که آنجا همیشه شبهه کافي‌شاپ و آش رشته فروشی و این بساطها باشد؛ تا يك دفعه جمعی این چنین محترم و مدنی آنجا حضور یابد و يك هفته در آنجا کتاب عرضه کند؟

حکم اعدام افسانه نوروژی به دستور رئیس قوه قضاییه به حال تعلیق در آمد رادیو فردا - یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

به گزارش خبرنگاری آلمان، امروز آیت الله شاهرودی، رئیس قوه قضاییه، طی نامه ای به دادگاه مربوطه، حکم اعدام افسانه نوروژی را به حالت تعلیق در آورد. پس از انتشار خبر نجات موقت افسانه نوروژی از مجازات اعدام، چند تن از زنان نماینده در مجلس شورای اسلامی از این اقدام رئیس قوه قضاییه ابراز رضایت کردند.

جمیله کدیور، ضمن تشکر و قدردانی از رئیس قوه قضاییه که دستور به توقف حکم را صادر کرد، گفت توجه ایشان به افکار عمومی و انتظارات جامعه زنان قابل تقدیر است، اما انتظار می‌رفت این دستور کمی زودتر صادر می‌شد و چه بسا اگر چنین می‌شد، ما هزینه ای را به این گزافی در مجامع بین المللی متحمل نمی‌شدیم. عضو فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی گفت: اگر این پرونده به نتیجه ای که انتظار می‌رود نرسد، باید برای زنانی که در آینده در شرایطی مشابه قرار می‌گیرند، اما از ترس حمایت قانون سکوت می‌کنند و نیز برای نارسایی قانون اظهار تاسف کرد.

فاطمه راکعی دیگر نماینده تهران و عضو کمیسیون فرهنگی مجلس ضمن تشکر از رئیس قوه قضاییه افزود: حکم اعدام افسانه نوروژی در حال حاضر به دلیل وجود شبهاتی در پرونده به تعویق افتاده است. وی با اشاره به لزوم تشکیل هیات تحقیق و تفحص، راجع به پرونده افسانه نوروژی در مجلس اظهار داشت فراکسیون زنان مجلس نسبت به این مسأله نمی تواند بی تفاوت باشد، بنابراین خواستار تشکیل کمیته ای جهت انجام تحقیقات بیشتر بر روی این پرونده است.

افسانه نوروژی که شش سال پیش رئیس حفاظت اطلاعات جزیره کیش را با چاقو به قتل رساند، در دفاعیاتش گفته است: فرد یاد شده را که هیچگاه نامش اعلام نشد، در دفاع از خود کشته است. افسانه نوروژی در حال حاضر در بندر عباس زندانی است.

دختر افسانه نوروژی پس از قطعی شدن حکم اعدام مادر خود در نامه ای به رئیس قوه قضاییه نوشت: جناب آقای شاهرودی من دختر 15 ساله افسانه نوروژی هستم و از زندگی جز غصه و دربه در پی چیزی عاید من و برادرانم نشده است. دیگر در این جامعه جایی برای زندگی من نیست. زمانی که مادرم را در پشت میله های زندان می بینم، کابوس یک بار دیدنش در سال برایم کافی است. من بعد از یک سال دوباره به سختی توانستم مادرم را ببینم و او را بشناسم. دختر افسانه نوروژی به آیت الله شاهرودی نوشت: چشم امید من به شما است. زیرا شما تنها امید من هستید و تنها و تنها بعد از خدا شما می توانید جلوی حکم اعدام مادرم را بگیرید و دوباره پرونده را بررسی کنید.

قاضی پرونده افسانه نوروژی پیرامون حکم اعدام صادر شده، استدلال کرده است که احتمالاً متهم قبلاً با مقتول رابطه داشته است، اما کیفیت آن روشن نیست. در حکم صادره از طرف قاضی پرونده اینگونه آمده است که اکثر ضربه ها در حالی که جسد به پشت افتاده بوده و حالت تدافعی نداشته وارد شده. حکم صادر شده به استناد اطلاعات افسانه در مراحل اولیه بازجویی صادر شده است، اما افسانه نوروژی طی مراحل بعدی بازجویی در دفاع از خود مطرح کرده است که در بندر عباس در جریان بازجویی مرا تحت فشار قرار داده، به من تلقین کردند که این حرفها را بزنم.

به گفته وکیل افسانه نوروژی عمل قتل توسط افسانه نوروژی مشروع بوده و کارشناسانی که مسئول رسیدگی به پرونده افسانه نوروژی بودند، همگی مشروع بودن دفاع او را مورد تأیید قرار دادند و در همه جوامع نیز بحث صیانت و دفاع، امری پذیرفته شده است. پرونده افسانه نوروژی پس از طی مراحل مختلف با تأیید حکم قصاص به دایره اجرای احکام ارسال شد، اما به دلیل اعتراض افکار عمومی به حکم صادره، اجرای حکم به تعویق افتاد.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

فرزند داریوش و پروانه فروهر از تشکیل پرونده قتل پدر و مادرش در کمیساری عالی سازمان ملل خبر داد

یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

پرستو فروهر، دختر مرحوم داریوش و پروانه فروهر که در جلسه سخنرانی «دموکراسی و اسلام» در دفتر جامعه زنان انقلاب اسلامی حاضر شده بود، به سوالات حضار در خصوص سالگرد پدر و مادرش پاسخ گفت.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، وی با اشاره به تاریخ برگزاری مراسم سالگرد این دو تن که در سال 1377 به قتل رسیدند، گفت: برگزاری این سالگرد نشان می‌دهد که اگر چه 5 سال از این فاجعه گذشته است اما باید این افراد در بین ما زنده باشند و ما هنوز به عدالت و اجرای آن امیدوار هستیم.

وی گفت: فاجعه‌ای که در آذر 77 اتفاق افتاد، واکنشی بود که در مقابل دگراندیشان انجام شد و نشان داد که خشونت نه تنها تنزل نکرده است بلکه بزرگ‌تر هم شده است.

داریوش فروهر، رهبر حزب ملت ایران و همسرش پروانه اسکندری در آذر سال 1377 توسط افرادی که گفته می‌شد، عناصر خود سر در وزارت اطلاعات بوده‌اند به قتل رسیدند.

در جریان این قتل و قتل محمد مختاری، محمد جعفر پوینده و مجید شریف، پرونده‌ای گشوده شد که از آن سال به بعد به پرونده قتل‌های زنجیره‌ای معروف شد.

پرستو فروهر با تأکید بر اینکه بافت این خشونت به برخی نهادها کشیده شده است، گفت: از طریق مراجعه به کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل سعی کردیم تا این مسئله را پیگیری کنیم.

وی در مورد مسأله مصادره خانه پدر و مادرش گفت: این مسأله نشان می‌دهد، در صد نابودی تنها یادبود باقی مانده از این دو نفر هستند.

پرستو فروهر در خصوص جواب نامه‌ای که کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل نوشته است، گفت: از کمیساری عالی گفته‌اند که پرونده تشکیل شده و کلیه مدارک برای پیگیری به ایران فرستاده شده است و از مسئولان تقاضا کرده‌اند که به این مسأله پاسخ دهند.

وی گفت: شرکت در این مراسم، مهمترین عامل در حفظ نام و یاد آنان است. پایان پیام

تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی

رهبر معظم انقلاب اسلامی: اگر مراکز قدرت جهانی زیاده‌خواهی کنند که منافع کشور و ارزش‌های نظام بخواهد خدشه‌دار شود بدون هیچ تردیدی این روند را قطع خواهیم کرد.

یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر امروز در دیدار رییس جمهور، رییس مجلس، رییس قوه قضاییه، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام، اعضای هیات دولت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مسوولان قضایی، فرماندهان عالی‌رتبه نظامی و دیگر مسوولان نظام، عرصه‌های اجتماعی از جمله تلاش برای آباد کردن دنیا و آخرت مردم را مهمترین عرصه بروز تقوای مسوولان و مدیران ارشد کشور خواندند و با تبیین علل تصمیم‌گیری اخیر جمهوری اسلامی در قبال پروتکل الحاقی تاکید کردند: آنچه اتفاق افتاد کاری درست و تدبیری برای درهم شکستن توطئه‌ی آمریکا و صهیونیست‌ها بود و اگر طرف‌های گفت و گو با ما یا مراکز قدرت جهانی زیاده‌خواهی کنند و ما به نقطه‌ای برسیم که منافع کشور و ارزش‌های نظام بخواهد مورد خدشه قرار گیرد بدون هیچ تردیدی این روند را قطع خواهیم کرد. به گزارش گروه دریافت خبر خیرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) حضرت آیت الله خامنه‌ای در تشریح علل تصمیم‌گیری اخیر نظام اسلامی به تلاش صهیونیست‌ها و دولت آمریکا برای ایجاد اجماعی جهانی بر ضد ایران اشاره کردند و افزودند: جامعه‌ی جهانی از سلاح اتمی بیم دارد و دشمنان قسم خورده اسلام و ملت ایران با توجه به این مسئله، افکار عمومی جهان و بسیاری از دولت‌ها را با طرح شعار دروغین تلاش ایران برای دستیابی به سلاح هسته‌ای حساس کردند و به هدف خود یعنی ایجاد اجماعی بین المللی بر ضد جمهوری اسلامی ایران نزدیک شدند، به همین علت نظام اسلامی با درایت و تدبیر، روشی را انتخاب کرد تا ضمن حفظ فناوری هسته‌ای، فعالیت‌های هسته‌ای خود را در معرض بازدید قرار دهد و به این وسیله تبلیغات دروغ آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها را افشا کند. رهبر معظم انقلاب اسلامی دستاوردهای ایران در دانش هسته‌ای را بسیار برجسته خواندند و با تاکید بر اینکه هیچکس و هیچ دستگاهی حق ندارد از این دستاورد بزرگ ملت ایران صرف‌نظر کند، افزودند: اگر کسی بخواهد با جمهوری اسلامی ایران در زمینه‌ی فعالیت‌های هسته‌ای وارد چالش شود و یا در امور داخلی ما دخالت کند، قطعاً تو دهنی خواهد خورد زیرا نظام اسلامی در این زمینه حتی یک قدم عقب نشینی نخواهد کرد.

ایشان با اشاره به روند گفت و گوی ایران با طرف‌های اروپایی، افزودند: اگر کار به همین منوال پیش رود مسئله ادامه خواهد یافت اما اگر طرف‌های گفت و گو با ما یا دشمنان ما و مراکز قدرت جهانی فزونی طلبی کنند و بخواهند قدم به قدم جلو بیایند همه چیز بهم خواهد ریخت. رهبر معظم انقلاب اسلامی طرز فکری که اقدام اخیر را نوعی تسلیم می‌داند غیر منطبق با واقعیات برشمردند و تاکید کردند: حرکت اخیر یک کار سیاسی، دیپلماتیک و یک گفت و گو و قرارداد بود و هیچ تسلیمی در آن وجود ندارد.

ایشان همچنین دیدگاهی که انفعال را در مقابل دشمن توصیه می‌کند کاملاً رد کردند و افزودند: دشمنان نظام در خیال خام خود تصور نکنند که جمهوری اسلامی گیر افتاده است چرا که در ادامه حرکتی که انجام داده‌ایم در هر نقطه‌ای که احساس کنیم منافع ایران و ارزش‌های نظام ممکن است مورد خدشه قرار گیرد، بدون هیچ تردیدی به این حرکت خاتمه خواهیم داد. رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه ما باید راه‌های مسالمت‌آمیز و توأم با عزت جمهوری اسلامی را برای حفظ فناوری‌های هسته‌ای طی کنیم دغدغه و بی‌تابی گروه‌هایی از دانشجویان و مردم را در قبال تصمیم اخیر جمهوری اسلامی ایران نشان‌دهنده حساسیت بالای جامعه در مورد عزت و استقلال ملی برشمردند و در عین حال تاکید کردند: این مسئله نباید به وسیله‌ای برای ایجاد اختلاف و دو دستگی تبدیل شود که در این زمینه نخبگان، مسوولان، مطبوعات، نمایندگان مجلس، ائمه‌ی جمعه و کسانی که به تریبون‌ها دسترسی دارند، مسوولیت بسیار سنگینی دارند. ایشان خاطر نشان کردند: کاری که دولت می‌کند مقدمه است و بر اساس قانون، تصمیم‌گیری نهایی در مورد پروتکل الحاقی بر عهده مجلس است. ضمن آنکه شورای نگهبان نیز مانند هر قرارداد دیگری، آن را با شرع و قانون اساسی مطابقت خواهد داد.

رهبر معظم انقلاب با تشکر از دقت و زحماتی که آقای خاتمی رییس جمهور، آقای روحانی دبیر شورای امنیت ملی و دیگر دست‌اندرکاران که تصمیم‌گیری اخیر را انجام داده‌اند، افزودند: تاکنون کاری بر خلاف مبانی و اصول انجام نشده است ضمن آنکه هر جا احساس کنم برخلاف ضوابط و جهت‌گیری‌های نظام و اهداف انقلاب، قدمی برداشته می‌شود جلوی آن را خواهم گرفت.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به موضع برخی کشورها در مورد اینکه لازم نیست ایران سوخت هسته‌ای تولید کند، افزودند: این کشورها در واقع تلاش می‌کنند با در دست گرفتن روند تأمین سوخت هسته‌ای مورد نیاز نیروگاه ایران، در واقع ایران و ایرانی را گروگان بگیرند و از این طریق جمهوری اسلامی را تحت فشار قرار دهند اما ما زیر بار این حرف نمی‌رویم و با استناد به مقررات بین‌المللی، سوخت هسته‌ای مورد نیاز نیروگاه را با تکیه بر دانشمندان و متخصصان داخلی تولید خواهیم کرد.

محاكمه اعضاي القاعده، كجا و چگونه؟!

یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

پس از تأیید خبر اعلام اسامی بیش از دویست نفر از اعضای شبکه القاعده به شورای امنیت سازمان ملل از سوی جمهوری اسلامی ایران، نظرات متفاوتی در خصوص واکنش‌های بین‌المللی و نحوه محاکمه اعضا دستگیر شده القاعده ارائه شد.

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران به خبرنگاران در تهران گفته بود ایران به عنوان بخشی از تعهداتش در مبارزه با تروریسم، و در اجرای یکی از قطعنامه‌های سازمان ملل، این اسامی را اعلام کرده است.

در همین رابطه "حسین لقمانیان" نماینده همدان در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی ایلنا می‌گوید: تروریسم در دنیا جایی ندارد و ایران با این عمل به جهانیان ثابت کرد که مخالف تروریسم است.

وی ایران را قربانی تروریسم دانسته و تصریح می‌کند که ایران بارها مخالفت خود را به صورت علنی با این حرکت بیان کرده است.

محاکمه اعضای القاعده، کجا و چگونه؟!

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در تاریخ 6 آبان ماه سال جاری اعلام کرد بازداشت‌شدگان القاعده در ایران محاکمه می‌شوند.

وی همچنین توقع آمریکا را مبنی بر استرداد اعضای القاعده به این کشور را توفعی ناپجا دانست. پیرو این خبر بعضی از کارشناسان بیان داشتند که دولت ایران مایل نیست با دولت آمریکا همکاری کند و اعضای مهم القاعده را به آمریکا تحویل دهد.

محسن ترکاشوند عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس شورای اسلامی چند روز پس از اعلام این خبر به خبرنگار پارلمانی ایلنا گفت: شر پدیده شوم القاعده باید به هر طریق که شده از ایران دور شود و آنها را باید به کشور خودشان باز گردانیم.

وی همچنین می‌گوید: آمریکا به دنبال بهانه است و نباید اعضای این گروه را به آنها تحویل دهیم، اما محاکمه آنها در کشور ما هم به صلاح نیست.

ایران به چه جهت اسامی اعضای بازداشتی القاعده را به سازمان ملل تحویل داده است؟

در این میان دولت آمریکا، ایران را متهم کرده که بعضی از اعضا مهم القاعده را پناه داده و به آنها اجازه داده است از خاک ایران برای حمله به منافع آمریکا و متحدانش استفاده کنند؛ در حالی که آصفی تأکید کرد جمهوری اسلامی ایران با القاعده مخالف است و با آنان مبارزه می‌کند.

از اظهارنظرهای بسیاری کارشناسان چنین برمی‌آید که اقدام ایران در اعلام اسامی اعضای القاعده به سازمان ملل، اقدامی در جهت مبارزه با تروریسم بوده است و در واقع جمهوری اسلامی ایران می‌خواسته اعتماد جهانی را با توجه به چهره‌ای که از ایران در جریان پرونده قتل‌های زنجیره‌ای و پرونده زهرا کاظمی ایجاد شده، بهبود ببخشد. پایان پیام

گزارش الحیات از انتشار لیست ارسالی ایران به سازمان ملل ایران درباره 147 متهم به عضویت در القاعده و طالبان

یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

روزنامه فرامنطقه‌ای الحیات لیست اسامی 147 متهم به عضویت در القاعده و طالبان را که از سوی ایران برای شورای امنیت سازمان ملل متحد ارسال شده بود، منتشر کرد. این افراد از طریق شیوه‌های دیپلماتیک و سفارت کشورهای ذیربط در تهران به کشورهایشان مسترد شده‌اند.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، این لیست شامل اسامی 29 سعودی، 12 اردنی، 13 یمنی (که 7 تن از آنها به کشورشان و 6 تن دیگر به کشور مغرب تحویل داده شدند)، 6 مغربی، 6 تونسی (که به ایتالیا تحویل داده شده‌اند)، یک سوری، 7 سومالیایی، 35 پاکستانی و 34 مجهول‌الهویه است که به پاکستان تحویل داده شدند.

هنوز مشخص نیست که این لیست چگونه به دست خبرنگار الحیات در نیویورک رسیده است. شبکه خبری فاکس نیوز آمریکا نیز هفته گذشته از بری این لیست در سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) خبر داده بود.

جمهوری اسلامی ایران به تازگی اعلام کرده بود که دو لیست از اسامی افراد دستگیر شده در مرز با افغانستان و پاکستان را به سازمان ملل ارسال کرده است که لیست اول شامل 147 متهم بود که وارد ایران شده و به کشورهای متبوعشان تحویل داده شده بودند و لیست دوم نیز حاوی اسامی 2343 نفر بود که در مرزهای ایران با پاکستان دستگیر و به نیروهای پاکستانی تحویل داده شدند. در میان افراد مستردشده لیست اول 14 زن و 46 نوجوان وجود دارند. این لیست، شامل اسامی معروف اعضای "القاعده" و "طالبان" نیست.

به نوشته الحیات، برخی اعتقاد دارند که مقامات ایرانی همچنان در حال دستگیری این گونه اشخاص هستند که این امر با توجه به پیچیدگی‌های سیاسی و امنیتی، امکان دارد مستقیماً به تبعید و اخراج این افراد به کشوری که به آن تحویل داده می‌شوند نینجامد، چرا که اسامی این افراد در لیست افراد تحت تعقیب آمریکا نیز قرار دارد.

تهران بارها اعلام کرده است که دستگیرشدگان را به جرم تعرض به منافع ایران محاکمه خواهد کرد.

الحیات می‌افزاید: گفته می‌شود واشنگتن به منظور تحویل رهبران القاعده به آمریکا فشارهای شدیدی را بر تهران اعمال کرده و آمادگی خود را برای از سرگیری روابط دوجانبه و در سطح محدود اعلام نموده است. ولی جمهوری اسلامی ایران بارها این خواسته را رد کرده و به تعامل با سازمان ملل در این زمینه روی آورده و حسن‌نیت خود را در تعامل با جامعه جهانی نشان داده است. سخنگوی وزارت امور خارجه هفته گذشته اعلام کرد که ایران نزدیک به 2300 نفر را که به طرز غیر قانونی از اکتبر 2002 و آوریل 2003 وارد کشور شده بودند، به کشورهای متبوع‌شان مسترد کرده است. پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

در یک حمله به هلیکوپتر غول پیکر پانزده سرباز آمریکایی کشته شدند
رادیو آمریکا - یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

در یک حمله به هلیکوپتر غول پیکر حمل نقل نظامی آمریکا در عراق ۱۵ سرباز کشته و بیش از ۲۰ نفر مجروح شدند. شاهدان عینی گفته اند دو هلیکوپتر شنوک در نزدیکی شهر فلوچه در حال پرواز بودند مورد اثبات حد اقل دو موشک قرار گرفتند. یک سخنگوی ارتش آمریکا گفت این حادثه در دست بررسی است. در واشنگتن وزیر دفاع آمریکا دانلد رامسفلد، این حادثه را یک تراژدی برای آمریکا قلمداد کرد و قول داد که مسئولین این حادثه شکست خواهد خورد.

این حمله مرگبار ترین حمله از پایان جنگ عمده در شش ماه گذشته بر علیه نیروهای آمریکایی بوده است. همچنین در یک حمله دیگر در بغداد یک سرباز آمریکایی در ساعات اولیه امروز - یکشنبه - در اثر انفجاریک بمب کنار جاده در حالی که کاروان نظامی می گذشت، کشته شد. وزیر دفاع آمریکا، دانلد رامسفلد گفت حمله به آمریکائیان بازدارنده بقول او یک جنگ سخت طولانی مدت بر علیه تروریسم جهانی نخواهد بود. آقای رامسفلد امروز یکشنبه به خبرنگاران گفت که «روزهای تراژیک» ی خواهد بود، اما پزیدنت بوش همچنان مصمم است تا در جنگ علیه تروریست ها پیروز شود.

وزیر دفاع گفت نیروهای آمریکا «موفقیت عالی» برای جذب سربازان سابق ارتش عراق برای همکاری و کمک به با ثبات سازی امنیت در عراق داشته اند. مدت کوتاهی بعد از جنگ نیروهای آمریکا ارتش عراق را منحل کردند، این حرکت از طرف عده ای مورد انتقاد قرار گرفت و گفته شد که این حرکت به امنیت کشور لطمه خواهد زد.

وزیر حقوق بشر عراق: کمیته بررسی پرونده 8هزار اسیر و مفقود عراقی در ایران؛ تشکیل می‌شود
یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

وزیر حقوق بشر عراق اعلام کرد: این کشور در حال بررسی طرح تأسیس کمیته‌ای متشکل از وزارتخانه‌های مختلف برای ادامه تحقیق در مورد اوضاع اسرا و مفقودان عراقی در ایران است. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، وزارت حقوق بشر بر وجود 8هزار اسیر و مفقود در ایران تأکید دارد.

به نوشته روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن دکتر عبدالباسط ترکی، وزیر حقوق بشر در خلال دیدار از مقر شبکه اطلاع رسانی عراق گفت: این کمیته شامل نمایندگان از وزارتخانه های کشور، کار و امور اجتماعی و وزارت حقوق بشر است.

وزیر حقوق بشر عراق افزود: ما حرکت‌هایی را در این زمینه آغاز کرده و با برخی مقامات وزارت امور خارجه ایران نشست‌هایی داشته‌ایم ولی آنها گفته اند که این قضیه تمام شده است. وزیر حقوق بشر ادامه داد: این کمیته همچنین به برگزاری نشست‌های دیگر با سازمان صلیب سرخ جهانی و وزارت امور خارجه عراق اقدام خواهد کرد. پایان پیام

مصادره اموال مقامات رژیم سابق بعث عراق
یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

منابع خبری خبر دادند که شورای حکومت انتقالی عراق در نظر دارد اموال منقوله مقامات رژیم سابق عراق را مصادره نماید.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نوشته روزنامه الرياض چاپ عربستان شورای حکومت انتقالی عراق در نظر دارد اموال منقوله صدام حسین رئیس جمهور مخلوع عراق و افراد خانواده وی و همچنین مسئولین شهری و فرماندهان نیروهای مسلح و حزب بعث و رئیس اطلاعات و امنیت را مصادره نماید. پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 11 آبان

بی بی سی - یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

اعتماد در عنوان اصلی صفحه اول خود از زبان مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته است منتظر نامه ایران برای اعلام آمادگی رسمی در امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای هستیم.

انتخاب در صدر اخبار خود خبر داده که فردا همزمان با گزارش رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به شورای حکام این آژانس درباره همکاری ایران با آژانس، نامه رسمی اعلام آمادگی ایران برای امضای پروتکل الحاقی به آژانس خواهد رسید.

روزنامه های مختلف تهران نظر سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی را بدون هیچ تفسیری منعکس کرده اند که گفته است برای حصول اطمینان از صحت گزارش دولت ایران از تصاویر ماهواره ای استفاده خواهد شد.

کیهان با علامت استفهام خبر داده که مقامات آمریکایی به آژانس خبر داده اند که باید منتظر اقدامات عملی ایران باشد و از ابراز شادمانی پیش از موقع خودداری کنند.

به نوشته روزنامه **ایران** حزب اللهیهای مشهد در پی جلسه ای اعلام داشته اند که بزودی در سراسر کشور تظاهراتی علیه امضای پروتکل الحاقی برپا می کنند.

این روزنامه در میان خبرهای کوتاه خود از نوشته شدن شعارهایی بر درودیوار شهر تهران علیه امضای پروتکل و توافق دولت ایران با دولت های اروپایی خبر داده که در آنها با شعار مرگ بر امضاکنندگان پروتکل الحاقی مخالفت خود را با این توافق نشان داده اند.

آفتاب **یزد** در مقاله ای به قلم سردبیر خود احتمال داده که بعضی مخالفتها با توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی ریشه در استفاده جویبهای مادی داشته باشد.

به نوشته سردبیر **آفتاب** **یزد** با توجه به آنکه در صورت خودداری ایران از پذیرفتن شرایط شورای حکام، ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل متحد و برقراری تحریم اقتصادی قطعی بود و چنین شرایطی تأمین نیازهای کشور جز از طریق دلالتها و واسطه ها امکان پذیر نخواهد بود، نمی توان کسانی را که از این کار بهره می برند با نصیحت از مخالفت بازداشت.

روزنامه های یکشنبه تهران خبر داده اند که دادستانی تهران پاسخ گزارش کمیسیون اصل نود مجلس در مورد قتل زهرا کاظمی در زندان اوین را برای رئیس مجلس فرستاده است.

در حالی که بر اساس گفته رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس، دادستان تهران که در گزارش کمیسیون در معرض اتهامهای جدیدی قرار گرفته بود از روزنامه ها خواست از چاپ گزارش مجلس خودداری کنند متن پاسخ هم به عنوان خودداری از دامن زدن به جنجالها به مطبوعات داده نشده است. مدیر روابط عمومی دادستانی ضمن قصه گونه و کودکانه خواندن گزارش کمیسیون اصل نود درباره عوامل مؤثر در دستگیری و قتل زهرا کاظمی گفته که همینکه این پاسخ به جای مطبوعات به رئیس مجلس ارائه شده، مؤید این است که حرکت دادستانی به سمت آرام کردن فضای سیاسی است.

به نوشته **شرق** مدیر روابط عمومی دادستانی از حسین انصاری راد، رییس کمیسیون اصل نود مجلس دعوت کرده بود در مناظره تلویزیونی زنده با وی به بحث درباره این پرونده بنشیند که آقای انصاری راد در پاسخ وی گفته است که متن گزارش مجلس روشن است و نیازی به مناظره ندارد.

با نزدیک شدن سالگرد قتل های زنجیره ای پانزده سال 77 **یاس نو** خبر داده که پرستو فروهر، فرزند پروانه و داریوش فروهر که در آن زمان به قتل رسیدند طی بیانیه ای که در آستانه سفر وی به تهران منتشر شده نوشته است که روند رسیدگی به قتل پدر و مادرش و سایر کشته شدگان هنوز به جایی نرسیده است.

شرق در مقاله ای خواستار آن شده که کمیسیون اصل نود مجلس به بررسی روند رسیدگی به پرونده قتل های زنجیره ای بپردازد و پس از پنج سال پرده از آن بردارد.

به نوشته نویسنده این مقاله، تحقیق و تفحص درباره قتل های زنجیره ای پانزده سال 77 در مجلس پنجم به تصویب رسیده اما هنوز پیگیری نشده است، در حالی که این عمل می تواند نشان دهد که نمایندگان مجلس اگر هم نمی توانند تأثیری در جابجایی قدرت داشته باشند در آگاه کردن مردم مؤثرند.

جمهوری اسلامی در سرمقاله ای با اشاره به نزدیک بودن سالگرد اشغال سفارت آمریکا در تهران و گروگانگیری کارکنان آن پیشنهاد کرده که بار دیگر مراسم پرشوری در بزرگداشت آن برپا شود. این روزنامه با تأکید بر اینکه گروگانگیری کار همان گروهی بود که امروز به عنوان اصلاح طلب در صحنه سیاسی کشور ظاهر شده اند نوشته است اکنون این جناح برخلاف آن زمان نه تنها سخنی از مبارزه با آمریکا نمی گوید بلکه تسلیم شدن در برابر خواسته های آمریکا را در صدر فهرست برنامه های خود دارد.

رسالت خبر داده که مجمع مدرسین حوزه علمیه قم در بیانیه ای از مردم دعوت کرده است در سالگرد اشغال سفارت آمریکا در تهران که روز مبارزه با استکبار جهانی نامگذاری شده در شهرهای مختلف به راهپیمایی و تظاهرات دست بزنند.

در حالی که روزنامه های مختلف متعلق به جناحهای سیاسی در اخبار و گزارشهای خود با توجه به نزدیکی انتخابات مجلس درباره روشهایی می نویسند که می تواند به جلب به مردم بینجامد و از شکست گروه رقیب خبر می دهند، این سنووال در لابه لای نامه ها و تلفنهای خوانندگان روزنامه ها به چشم می خورد که می پرسند چرا باید رأی داد.

شرق در مقاله ای به قلم احمد قاسمی به خاطر آورده که در ابتدای کار مجلس ششم که اصلاح طلبان در آن اکثریت دارند احتمال داده می شد که در صورت مقاومت شورای نگهبان با مصوبات مجلس، با ارجاع هر کدام به همه پرسی فرصت دهند که مردم خود ابراهام در قانون اساسی را دور بزنند و به نهاد ها فشار بیاورند.

نویسنده **شرق** با تأکید بر اینکه مجلس توانایی تدوین قوانینی را ندارد که بتواند خواسته های موکلان خود را برآورده کند، نوشته در حالی که يك سوی ماجرا از همه ظرفیتهای اقتصادی و سیاسی اش برای مقاومت استفاده کرد، دولت و مجلس جرأت استفاده کامل از داشته های خود را نداشتند.

به نوشته **شرق** حتی طرح مسئله استعفای جمعی اصلاح طلبان از مصادر حکومتی نیز بیش از آنکه تاکتیکی عملی باشد و به صورتی جدی پیگیری شود، تعارفی سیاسی بود و کار به جایی رسید که بودجه کشور را هم هر سال شورای نگهبان رد کرد تا کار به دست مجمع تشخیص مصلحت بیفتد و اینکه مثلاً تعیین اندازه بودجه شورای نگهبان چگونه می تواند خلاف شرع یا خلاف قانون اساسی باشد، پدیده ای است که در همین دوران اتفاق افتاده است.

انتخاب از سخنان تازه محسن میردامادی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خبر داده که گفته است در انتخابات آینده، اصلاح طلبان باقی می مانند ولی احتمال ائتلاف کامل میان آنها ضعیف است.

وی در پاسخ مخالفان اصلاحات که جبهه مشارکت را متهم می کنند که از خاتمی جلو افتاده و عملاً از وی جدا شده گفته است خاتمی محصول جریان اصلاحات است و نه ایجاد کننده آن و با پایان دوران ریاست جمهوری او، اصلاحات قهرمانان تازه خود را پیدا می کند.

حیات نو اقتصادی خبر داده است که برنامه چهارم توسعه کشور که بر اساس چشم انداز بیست ساله کشور تنظیم شده که قبلاً به تصویب مجمع تشخیص مصلحت به عنوان مستشار رهبر جمهوری اسلامی رسید، یک سال قبل از نیاز آماده شده و سال آینده به مجلس داده می شود و از سال 85 به اجرا در می آید.

شرق که خبر آماده شدن برنامه پنج ساله چهارم را در رأس اخبار خود آورده نوشته است کشور در سال پایانی اجرای برنامه، 42/1 میلیارد دلار صادرات کالا خواهد داشت که سیزده میلیارد دلار آن را صادرات غیرنفتی تشکیل خواهد داد، واردات کالا به 42/1 میلیارد دلار خواهد رسید و نرخ بیکاری هفت درصد خواهد بود.

به نظر امیر حسین مهدوی تحلیلگر اقتصادی شرق برنامه تنظیم شده، سنت برنامه ریزی جمهوری اسلامی را در شکل و محتوا تغییر داده و عبارات ناآشنایی مانند اخذ مالیات از نفت و تغییر نظام دستمزد به نظام بهره وری یا رسیدن به 189 میلیون بیننده سینما در آن دیده می شود که نشان از تغییر جو برنامه ریزی ایران می دهد.

به نظر **شرق** مهمترین بخش از برنامه جدید توسعه اقتصادی و اجتماعی، مسأله نرخ سوخت است که در صورت تصویب مجلس با واقعه شدن بهای فرآورده های نفتی و فروش آنها به قیمت تمام شده به اضافه درصدی مالیات، به ماجرای طولانی مصرف بدون روبه آن پایان خواهد داد.

به تأکید تحلیلگر اقتصادی روزنامه **شرق** هر چند بنزین منبعی متناهی است اما هنوز نوایی از عزم برای حذف یارانه سوخت شنیده نمی شود، خیابانهای تهران متوقف است، تنفس سخت شده و دولت برای واردات بیشتر سوخت هفته پیش درخواست ترمیم بودجه به مجلس داد، يك و نیم میلیارد دلار، معادل يك سوم کل صادرات غیرنفتی خرج بنزین شد که سوخت شد و به هوا رفت.

علیرضا رجایی در مقاله ای که روزنامه **شرق** منعکس کرده به گروه های سیاسی هشدار داده که جناح راست دچار بحران شده است و در حالی که این بحران هر روز عمیق تر می شود باید نسبت به رفتارهای این جناح بحرانزده بسیار محتاط بود.

به نظر این جامعه شناس و تحلیلگر مسائل سیاسی، جمهوری اسلامی نسبت به فشار بین المللی زودتر از مسائل داخلی عکس العمل نشان می دهد و به محض اینکه مورد تعرض جدی خارجی قرار می گیرد راحت تر از تصور ما انعطاف نشان دهد.

آقای رجایی یادآوری کرده که درباره سیاست داخلی کار به آن آسانی نیست و چارچوب تصمیمگیری سیاسی فراتر می رود و به همین جهت راه حلهایی که اصلاح طلبان در امور سیاسی ارائه می دهند باید با ظرفیت سیاسی تناسب داشته باشد.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

شیرین عبادی: اسلام دینی است که ظرفیت تحول پذیری دارد

یکشنبه 11 آبان 1382 - 2 نوامبر 2003

مراسم سخنرانی شیرین عبادی پیرامون «اسلام و دموکراسی» عصر دیروز در دفتر جامعه زنان انقلاب اسلامی برگزار شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در ابتدای این جلسه شیرین عبادی گفت: از تاریخی که اسلام و اساساً مذاهب و ادیان الهی به فراموشی تاریخی سپرده شد، از آن زمان مسلمانان به جایگاهی که شایسته آنها نبود رفتند.

وي گفت: راه مبارزه‌اي که زنده ياد طالقاني و ديگران به مردم نشان دادند رهايي از اين مسئله بود، پس ننگ نداشته باشيد از اينکه مسلمان هستيد.

عبادي با اشاره به اينکه اسلام دين آخر است، گفت: اسلام ديني است که ظرفيت تحول پذيري دارد و اين ظرفيت اجازه مي‌دهد هم مسلمان باشيم و هم با تحولات تاريخي و اجتماعي خود را منطبق کنيم. وي با تاکيد بر اينکه زماني در ايران نفوذ لائيک بسيار زياد بود، گفت: در آن زمان کسي نمي‌خواست بداند اسلام چه مي‌گويد اما اين دشواري‌ها را مسلمانان هموار کردند.

وي گفت: همانطور که از هر مسلکي استفاده و سوء استفاده‌هايي صورت گرفته است، اين مسئله از اسلام نیز جدا نيست.

عبادي با بيان اينکه افراي که با اسلام ضديت دارند، تنها چهره خشن اسلام را نشان مي‌دهند، گفت: ابتدا بايد اين جوهره دين را به مردم نشان داد و گفت که اسلام دين رحمت است.

وي گفت: متأسفانه از اسلام استفاده ابزاري زيادي صورت گرفته است اما محققيني که در آينده خواهند آمد ثابت خواهند کرد که در سياه نمائي اسلام چه دست‌هايي در کار بوده است.

وي افزود: دشمنان از سياه نمائي و خشونت اسلام، سود زيادي برده‌اند، از اسلامي طالباني چه کسي حمايت کرد؟ در حادثه 11 سپتامبر چه اتفاقي افتاد که مجوز براي حمله به مسلمانان صادر شد، پشت اين حقايق چه بود.

وي با بيان اينکه اسلام با دموکراسي انطباق دارد، به جنگ صفين اشاره کرد که در آن حضرت علي حکميت را پذيرفتند در حقيقت حضرت علي در اينجا نظر اکثريت را پذيرفت در حالي که مي‌دانست اشتباه است.

وي با تاکيد بر اينکه حضرت علي با اين کار به نظر اکثريت احترام گذاشت گفت: در روح اسلام چيزي جز برابري و برادري وجود ندارد پس اسلام با دموکراسي سازگار است.

عبادي ادامه داد: ما براي اينکه نسل جوان را مسلمان بار بياوريم و طرفداران اسلام را سريلند کنيم بايد روح والاي اسلام را پيدا کنيم.

وي گفت: مبناي قانون گذاري در شيعه کتاب است و اجماع و عقل پس چرا عقل را فراموش مي‌کنيم. عبادي با تاکيد بر اينکه عقل بشري بر دانش بشري استوار است، گفت: عقل بشري رکن چهارم دموکراسي است.

گفتني است اين جلسه با حضور دکتر ابراهيم يزدي، دکتر حبيب الله پيمان، محمد بسته نگار، اعظم طالقاني و جمعي از اعضاي دفتر جامعه زنان انقلاب اسلامي ايران برگزار شد.

همچنين در اين مراسم دکتر يزدي و دکتر پيمان پيرامون موضوع «اسلام و دموکراسي» سخنراني کردند.

در پايان اين جلسه شيرين عبادي به پرسش‌هاي حاضران در جلسه پاسخ گفت. پايان پيام

مصاحبه اميرطاهري با شيرين عبادي

ايران استثنا نيست ، دوران حکومت وحشت درجهان بسر رسیده

نقل از سايت بيک نت

نشريه weekly standard چاپ آمريکا مصاحبه اي از امير طاهري با خانم عبادي بچاپ سپرده که در تاريخ 25 اکتبر-03 انجام شده است. با آنکه از تاريخ اين مصاحبه زمان قابل توجهي گذشته است، اما در آن نکاتي وجود دارد که اين مصاحبه را نسبت به مصاحبه هائي که خبرنگاران خارجي، پس از اهداي جايزه نوبل به وي با شيرين عبادي کرده اند متفاوت مي‌کند. دليل اين تفاوت نيز آشنائي مصاحبه کننده با ايران است. امير طاهري سالها سردبير دو کيهان فارسي و انگليسي در دوران پيش از انقلاب 57 بوده است.

آيا جايزه نوبل بمعنای حرکت جديد دموکراسی در ايران است که بنظر ميرسد در هفته های اخير رو به ضعف گذاشته است؟

اميدوارم اينگونه باشد. پيغام جايزه نوبل اين است که مبارزه برای حقوق بشر در ايران تنهاهدف نيست، بلکه تقويت جامعه مدنی نیز هست که بدون آن ايجاد دموکراسی ناممکن است. جامعه زماني دستخوش تغيير ميشود که اعضا درون آن جامعه تغيير پيدا کنند و اين در ايران در حال اتفاق است.

آيا رژيم فعلی ايران بدون خشونت قابل اصلاح است؟

بله. من معتقدم از خشونت نمیتوان به ارزشهای باثبات رسيد. من فکر ميکنم ما ميتوانيم در چارچوب قانون کار کنيم و در جستجوی تغييرات مورد نیاز از درون قانون اساسی باشيم. من هيچگاه کاری خارج از قانون انجام نداده ام و هميشه از راه های مسالمت جويانه حمايت کرده ام. شمار مردمی که خواستار اجرای اصلاحات در ايران هستند در حال افزايش است.

بعضی می گویند انتخاب شما یک حرکت سیاسی از جانب اروپا بود تا نشان دهد تغيير رژيم ميتواند به آرامی نیز صورت پذيرد برعکس آنچه آمريکاييان در افغانستان و عراق انجام دادند؟

من اين آرزيايي را تايبدم نمی‌کنم. اوضاع ايران با آنچه در افغانستان و عراق بود کاملاً متفاوت است. در آن دو کشور مکانيسم های تغيير از درون وجود نداشت اما در ايران اينگونه هست. اروپا پی برده است که برای متوقف ساختن جنگ ها در جهان ضروری است که به حقوق بشر احترام گذاشته شده و رعايت شود. اين اعتقاد کاملاً اصولی و واقع گرايانه است.

شما یکی از حاميان انتخاب محمد خاتمی بوديد. آيا هنوز او را بعنوان رهبر اصلاحات می شناسيد؟

من یکی از میلیون‌ها ایرانی بودم که به خاتمی رای دادم، چون اگر به او رای نمیدادم محافظه کاران پیروز میشدند و ما راه دیگری نداشتیم. اما متأسفانه بایستی اذعان کنم که خاتمی فرصتهای تاریخی بسیاری را از دست داد.

بعضی از پیروان آیت الله خمینی تهدیدنامه های پنهانی علیه شما صادر کرده اند. آیا شما احساس امنیت می کنید؟

من یاد گرفته ام ترس خود را کنترل کنم و تهدیدها را نادیده بگیرم. برای نظریاتی که علیه من بیان شده مردم آزادند که نظرات خود را بیان کنند. کسانی که برای حقوق بشر در کشورهایی چون ایران و خیلی از کشورهای در حال توسعه فعالیت می کنند بایستی همیشه آماده بدترین حالت ها باشند. اما کسانی که تهدید می کنند بایستی آنقدر عاقل باشند که لحظه ای درنگ کرده و در تاریخ تعمق کنند. آنها خواهند دید که دوران حکومت کردن با رعب و وحشت و ترس در جهان امروزی به پایان خود رسیده است. چرا ایران بایستی استثنا باشد.

بعضی معتقدند شما در طول زمان چون رهبر مردم برمه که جایزه صلح نوبل را دریافت کرد فراموش خواهید شد؟

من در باره برمه چیزی میدانم ولی در باره ایران میدانم. آنچه در ایران جاری است جدای از من یا هر شخصیت دیگری است. ما یک جنبش ریشه دار دموکراسی و حقوق بشر داریم که در حال رشد بوده و در همه بخش های جامعه دارای حامیان بسیاری است.

اوضاع سیاسی در ایران به بن بست رسیده است. در همه انتخابات ها اکثریت قاطعی خواستار اصلاحات بوده است ولی تا کنون اصلاحاتی صورت نگرفته است. بعضی از مردم اعتقاد دارند انقلاب جدیدی در ایران ضروری است؟

من فکر میکنم دوران انقلاب ها سپری شده است. علاوه هیچ تضمینی وجود ندارد انقلاب دیگر چیزی بهتر از آنچه ما 24 سال پیش داشتیم فراهم کند. پس از سالها اندیشه من به این نتیجه رسیده ام که انقلاب ها هرگز به وعده های خود عمل نمی کنند. آنچه من برای آن فعالیت میکنم یک حرکت اصلاحی در همه ابعاد زندگی سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و حتی حقوق شخصی. مردم ایران مانند من از انقلاب مایوس و نا امید شده اند. در جریان انقلاب و جنگ با عراق و پس از آن خانواده های بسیاری فرزندان و یا والدین خود را از دست دادند. کشور گلهای بیشماری از جوانان خود را از دست داد و بسیاری از ایران ناگزیر به ترک وطن شدند. نسلها طول خواهد کشید تا بهای این انقلاب پرداخت شود. من فقط به راه اصلاحات مسالمت آمیز معتقدم. خاتمی تنها سمبل اصلاحات نبود که شکست او شکست جنبش اصلاح طلبی باشد. در هر صورت دومین و آخرین دوره ریاست جمهوری خاتمی روزی به پایان میرسد اما این به معنای پایان یافتن آرزوها و خواسته های مردم ایران نیست.

شما معتقدید ایران چگونه دستخوش تغییرات خواهد شد؟

تاریخ هیچگاه از پیش نوشته نشده است، بلکه همیشه مملو از شگفتی بوده است. آنچه اکنون به آن نیاز داریم یک قانون انتخابات اصلاح شده است که به مردم ایران اجازه دهد به هر نماینده ای که تمایل داشتند رای بدهند. اگر سیستم فعلی کماکان ادامه یابد و شورای نگهبان قدرت خود را برای محدودت انتخابات حفظ کند، مردم ایران بی شک و بطور گسترده انتخابات آتی مجلس را همچون انتخابات شوراها تحریم خواهند کرد.

آیا جمهوری اسلامی بایستی با یک حکومت سکولار جایگزین شود؟

لازم است بعضی ابهامات را توضیح دهم. آنچه ما در ایران داریم یک رژیم مذهبی نیست بلکه رژیمی است که حاکمان آن از دین استفاده میکنند تا در قدرت بمانند. اگر رژیم فعلی تن به اصلاحات ندهد یا به شکلی خواسته های مردم را جامه عمل نپوشاند، سقوط خواهد کرد، حتی اگر ظاهری سکولار هم بخود بگیرد. من از جدایی دولت و مذهب حمایت میکنم، زیرا فضای سیاسی برای همه علایق و نظریات باز است. این دیدگاه مورد تایید آیت الله های بزرگ بوده و کاملاً با سنت تشیع همخوانی دارد.

شما به آنها که میگویند اسلام با حقوق بشر ناسازگار است چه میگویید؟

به آنها میگویم که در اشتباهند. این درست است که حقوق بشر در بسیاری از کشورهای اسلامی رعایت نمیشود، اما این در واقع سیاست است و مذهب نیست. ما انواع رژیمها را در کشورهای اسلامی داشته ایم از جمله سکولار، مارکسیست و ملی گرا. ولی آنها هم حقوق بشر را رعایت نکرده اند. اگر حکومتها فاسد و بی رحم به مردم خود ستم روا دارند، این چگونه می تواند نمودی از ناسازگاری اسلام با حقوق بشر باشد؟ رژیم یعنی عراق خود را سکولار میدانست و حکومت کره شمالی هم که یک رژیم اسلامی نیست.

پس شما اعتقاد دارید مذهب بایستی خارج از حیطه سیاست باشد؟

ما بعنوان افراد، همه از باورهای مذهبی، یا از نبود این باورها تاثیر گرفته ایم. این یک واقعیت زندگی است. آنچه من تلاش می کنم بگویم این است که ما نباید به کسی اجازه دهیم تفسیر خود از مذهب را با زور و مرعوب کردن و فشار بر دیگران تحمیل کند. مردم بایستی از گذاشتن صفت اسلامی قبل یا بعد از هر کلمه ای خودداری کنند چیزی که به آنها اجازه میدهد فساد و ستمگری خود را تحمیل کنند. آنها از روانشناسی اسلامی سخن میگویند و لذا ادعا می کنند که زنان ضعیف اند و فاقد قدرت تصمیم گیری. آنها از اقتصاد اسلامی سخن میگویند و لذا تعدی به ثروت کشور را توجیه میکنند. آنها از آموزش اسلامی سخن میگویند و لذا شستشوی مغزی بچه ها و جوانان را توجیه میکنند. آنها زبان شناسی اسلامی سخن می گویند و لذا زبان را آنقدر پیچ و تاب میدهند تا مطابق مرادشان شود.

بعضی از فمینیست ها با تقدیر شما را از خود می پندارند. عکس العمل شما چیست؟

مشکلی که زنان در کشورهای اسلامی دارند بخاطر مذهب نیست. این مشکلات نتیجه فرهنگ پدرسالاری است. آنچه ما نیازمندیم مطالعه کتب اسلامی است بودن جانبداری جنسی. حقارت تحمیل شده به زنان نتیجه ژن بیماری است که به همه نسلهای مردان منتقل شده است. نه تنها از اجتماع خود بلکه حتی از مادر خود نیز این ژن را دریافت کرده اند. این مادران هستند که پسران خود را به مردان مبدل میکنند. این وظیفه مادران است که از انتقال این ژن بیمار فرهنگی به فرزندان خود جلوگیری کنند. من مخالف مردها نیستم، بلکه مخالف فرهنگ پدرسالانه ای هستم که حقوق مساوی برای نیمی دیگر از انسانها را نمی پذیرد.

بعضی ها فکر میکنند شما ممکن است در لیست اول کاندیداهای آزادیخواهان برای مجلس آینده و حتی کاندیدای ریاست جمهوری آینده باشید؟

من یک فعال حقوق بشر و وکیل هستم و هیچ برنامه دیگری ندارم. من به شما می گویم که هیچ برنامه برای کاندیدای انتخابات شدن ندارم. جایزه ای که به من داده شده نشان میدهد راهی را که در دو دهه پیش طی کرده ام درست ترین راه بوده است. من یار ضعفا و سخنگوی بی صداها هستم. من بایستی ثابت کنم که سزاوار افتخاری که بمن عطا شده بوده ام.

بعضی گروههای مخالف رژیم از جمله نوه آیت الله خمینی از آمریکا خواسته اند تا در ایران مداخله نظامی کند. نظر شما چیست؟

من مخالف هر گونه مداخله خارجی در امور کشور خود هستم. حال مداخله سیاسی یا نظامی یا مداخله به هر شکل دیگر. مردم ایران مشکلات خود را میدانند و خود میدانند که چگونه راه حل را جستجو کنند. آنچه از جامعه بین الملل نیاز دارند پشتیبانی سیاسی و معنوی است.

شما چه پروژه هایی را در ذهن خود دارید که دنبال کنید؟

مستولان تصمیم گرفته اند که پرونده دو موضوع اصلی که در دست داشتم را ببندند. یکی موضوع حمله به کوی دانشگاه و دیگری قتل فروهرها. تصمیم بستن این دو پرونده سیاسی است و این به معنای این است که عدالت اجرا نخواهد شد و کار دیگری از من ساخته نیست. اما موضوعات زیادی برای دنبال کردن دارم. همچنین سازمان غیر دولتی برای کودکان دارم و در کنار آن برنامه های برای کمک به زنان. در پروژه دیگری نیز در صدد کمک به پاکسازی سرزمینهایی هستم که از زمان جنگ ایران و عراق مین گذاری شده اند.

چرا شما در خارج از ایران حجاب نمی پوشید؟

من در ایران حجاب می پوشم چون بوسیله قانون تحمیل شده است. اگر حجاب نپوشم بر خلاف قانون عمل کرده ام. من خواهان تغییر این قانون هستم چون فکر میکنم حکومت چنین حقی ندارد که به زنان بگوید سر خود را بپوشانند. من در بیرون از ایران حجاب نمی پوشم چون آنجا همچو قانونی نیست. این موضوعی است که در باره بسیاری از زنان ایرانی صادق است. ما بجای اینکه به دختران بگوییم سر خود را بپوشانند بایستی به آنها یاد دهیم چگونه از مغز خود استفاده کنند. من همچنین با حکومتهایی که قانون علیه پوشیدن حجاب وضع میکنند هم مخالف هستم.

20 آذر: هنرمندان بزرگ در کنسرت صلح نوبل

سایت امروز- یکشنبه 11 آبان 1382- 2 نوامبر 2003

یازدهم دسامبر به مناسبت اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی ، کنسرتی در اسلو برگزار خواهدشد. در مجری این کنسرت مایکل داگلاس و همسرش کاترین زتا- جونز هستند و در این برنامه که مستقیماً از طریق ماهواره برای صد کشور جهان پخش خواهد شد، تعدادی از خوانندگان مشهور جهان شرکت می کنند.

درکنسرتی که یازدهم دسامبر به مناسبت اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی ، برگزار خواهدشد، تعدادی از خوانندگان مشهور جهان شرکت می کنند. این هنرمندان عبارتند از:

لنه مارلین Lene Marlin خواننده نروژی

گروه سوئدی پاپ / راک Cardigans

در بخش موسیقی کلاسیک روبرتو آگانا Roberto Alagna و آنجلا جنورجیو Angla

Tim McGraw خواننده روز آمریکا با سبک « Country »

خواننده ی مشهور دیگر این کشور Faith Hill

گروه موسیقی خلقی ایرلند بنام The Chieftains باهمراهی Rosanne Cash دختر هنرمند بنام

Janny Cash (که اخیراً درگذشت)

گروه سنگالی